Colección diplomática medieval do Arquivo da Catedral de Mondoñedo

206

1488, febreiro, 19. Santiago.

Instrumento público do xuíz-comisario e subcolector apostólico do Reino de Galicia da “décima” ou subsidio, imposto nos reinos e señoríos de España, con destino á guerra de Granada, no que se atopan tódalas parroquias do bispado de Mondoñedo, coas súas igrexas, capelas e mosteiros, incluso aqueles que, radicando fóra da diocese mindoniense, percibían froitos nesta.

A, papel, caderno de 9 follas útiles e catro en branco, con selo notarial en seco sobre papel, de 305 x 222 mm. Letra cortesá.

B, papel, caderno, da mesma data, de 10 follas útiles, de 295 x 200 mm. Letra cortesá.

“In Dey nomine. Amen. Sepan quantos este presente publico instrumento et libro de deçima viren commo en la / çibdad de Santiago a dies et nueve dias del mes de feurero anno del nasçimiento de nuestro Sennor Jesucristo de mill / et quatroçientos et ochenta et ocho annos ante el reuerendo sennor don Pedro Altamirano prothonotario de la / santa See apostolica et del prinçipe nuestro sennor canoigo en la santa yglesia de Toledo et del consejo del rey / et reyna nuestros sennores jues comisario subexsecutor et subcolector apostolico en todo el reyno de Galisia / et obispados de Leon Oviedo et Astorga de la deçima et susidio agora ultimamente ynpuesta / en los reynos et sennorios de los dichos rey et reyna nuestros sennores por el nuestro muy santo Padre / Inoçençio moderno por la diuina prouidençia papa octauo a seruiçio et subençion de los dichos rey / et reyna nuestros sennores et para laa guerra de los moros de Granada ynemigos de nuestra santa fe / catholica la qual fue repartida et se cogio et pago en el anno proximo pasado de mill et quatroçientos / et ochenta et septe annos para ello dado et deputado por los dichos rey et reyna nuestros sennores / por virtud del çiertos poderes que de sus altetas tenemos ansimismo por el muy reuerendo / yn Christo padre et sennor don frey Fernando de Talabera obispo de Auila comisario prinçipal / apostolico en el negoçio de la dicha deçima et susidio por vigor de vn su poder et comision / por el a mi dado firmado de su nonbre et sellado con el sello de la santa crusada et refrendado / del discreto varon Pedro de Matute notario apostolico su seqretario el thenor del qual de / veruo ad berbum es este que se sigue:

Frey Fernandus Dei et apostolice Sedis graçia episcopus abulensis serenissimorumque prinçipum Fernandi et Helisabet regis et regine Hispaniarum et etiam donnorum nostrorum confessor et consiliarius co/missarius et exsecutor apostolicus ad infrascripta vna cum reuerendo in Christo patre et donno Alfonso de Valduieso episcopo legi/onensi speçialiter deputatus venerabili et circumspecto viro Petro Altamirano prothonotario apostolico canonico toletano / regioque capelano salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper sanctissimus in Christo Pater et donnus noster donnus Ynno/cençius diuina prouidençia papa octauus suas apostolicas litteras ad nos direxit sub datis kalendis marcii sub anno Incar/naçionis diuine milesimo quadrigentesimo octuagesimo sexto pontificatus sui anno terçio per quas nos re/çeptorem cum supradicto nostro colega colectorem exactorem constituit ad exigendum leuandum et recuperandum / per nos uel allium seu alios quem uel quos ad id deputauerimus et nobis subrogauerimus vnam integram decimam omnium / fructuum reddituum et proventuum ecclesiasticorum vno integro anno a die publicacionis litterarum